
Landsformanden har ordet 

USA og Israel har netop iværksat et luftangreb mod Iran, som har svaret igen med missil- og 

droneangreb på amerikanske baser i nærområdet, Israel og de lande, som er værter for de 

amerikanske baser. Mellemøsten står igen i brand. 

Set fra min stol, så har det iranske præstestyre ikke fortjent bedre. Det har i årtier holdt deres 

egen befolkning nede med et brutalt styre og har understøttet terrororganisationer rundt 

omkring i verden, inklusive Hamas, Hizbollah og Houti-oprørerne i Yemen. Iran er tillige stor-

leverandør af missiler og droner til Rusland´s angrebskrig på Ukraine. 

Der er imidlertid også ting ved Israels og USA´s angreb, som er bekymrende. Først og 

fremmest manglen på demokratisk kontrol. Præsident Trump har iværksat angrebet uden at 

anmode om tilladelse fra Kongressen og uden at tage sagen op i FN´s Sikkerhedsråd. Rusland 

havde ganske vist sikkert nedlagt veto i Sikkerhedsrådet, men i det mindste havde USA så 

forsøgt at følge de aftalte internationale spilleregler. Hvis tilsidesættelsen af internationale og 

demokratiske spilleregler bliver bredt accepteret, så accepterer vi jo i virkeligheden også 

Trumps militære trusler mod Grønland, Danmark og Canada, et angreb fra Kina mod Taiwan 

og Ruslands angreb på Ukraine. Som et lille land bør vi kæmpe for, at internationale 

konventioner og FN´s Charter efterleves – ellers er det bøllerne i skolegården, som 

bestemmer. 

Man løber ikke bare Iran over ende. Det er et land med 90 millioner mennesker, et stort 

militært arsenal, vilje og evne til fortsat at undertrykke sin befolkning med vold samt vilje og 

evne til at ramme mål i andre lande. Udvidelsen af konflikten til andre lande og regioner er 

sikkert allerede forberedt og planlagt. Vi vil derfor sandsynligvis over de kommende uger og 

måneder se grimme ting udfolde sig både i Iran, i Mellemøsten og længere væk. 

Erfaringerne viser, at man sjældent vælter regimer med luftangreb alene. Dertil kræves 

indsættelse af store landstyrker. Det kommer næppe til at ske i Iran efter krigene i Afghanistan 

og Irak. Håbet om, at den iranske civilbefolkning vil kunne vælte præstestyre og 

Revolutionsgarden på 200.000 mand er kun et lønligt håb. Det er langt mere sandsynligt, at 

den dræbte ledelse i Iran vil blive afløst af tilsvarende trælse typer, og at USA/Israel skyder 

tomt med missiler og flybomber i løbet af uger/måneder.  

Angreb mod andre lande kan tage mange former. Missiler og droner sendt fra Iran, Yemen, 

Gaza og Libanon. Lukning af Hormuz-strædet, så skibstrafikken må omlægges og priserne på 

gas, benzin og olie ryger i vejret. Dertil aktivering af ”sovende” terrorceller, eksplosiver gemt i 

fly, containere/handelsskibe – kun fantasien sætter grænser på dette felt.   

Situationen understreger, hvor vigtigt det er, at lande som Danmark har et stærkt forsvar og en 

velfungerende efterretningstjeneste. Det har vi soldater bidraget til gennem vores tjenestetid, 

både i forsvaret af Danmark og gennem internationale udsendelser. Desværre har Forsvaret 



været ramt af politikernes ønske om at høste en ”fredsdividende”, så de mange penge i stedet 

kunne anvendes til velfærd og skoler. Set i bakspejlet var det en fejl, som man nu forsøger at 

rette op på. Krigen i Ukraine og nu også i Mellemøsten understreger, at det haster med at 

genopbygge Forsvaret. Det understreger også, at vores internationale samarbejde i Norden, 

EU, NATO og FN er mere aktuelt end nogensinde. 
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